
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRAZIONE CONTABILITA’ E BILANCIO 

In relazione al disposto dell’art. 15 del Regolamento Contabilità, approvato con delibera del Comitato dei Consorziati n. 38 del 30.4.1999, appone 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. L’/gli impegno/i contabile/i di  

Euro 5.670,50 Cap. 444 Impegno n. 81 Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro  Cap.  Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

L’operatore         Il Responsabile di Area 

 
 

DETERMINA DEL PRESIDENTE 

N. 57 

data 27/02/2025 

R.U.P. CAMPO PATRIZIA 

 

OGGETTO :  SERVIZIO CATERING PER CORSO PCTS 

Cat.:  SERVIZI 

CIG:   B5D430B0B0 

Progetto:   

CUP:   

Ditta:   SAVINI SRL, CONTRADA MUGNO S.N., RAGUSA(RG), 97100, P. IVA: 

01478970880 

Importo:  € 5.155,00 Iva esclusa al 10%  

 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 50, COMMA 1, 

LETT. B) D.LGS. N.36/2023 

 

Il Presidente del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e 

dell’agroalimentare, Prof.ssa Cinzia Caggia, nominata con D.A. n. 25/GAB del 06/04/2023, 

 

VISTI 

- lo Statuto del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e dell’agroalimentare, 

come modificato il 07/12/2018; 

- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge n. 78 

del 21/06/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- la Delibera  C.D. n. 35 del 19/11/2024 di Approvazione Bilancio di Previsione 2025; 

 

CONSIDERATO 

 

- che il Consorzio per la Ricerca nel Settore della Filiera Lattiero-casearia e dell’Agrolimentare è Ente con 

personalità giuridica di diritto pubblico che sviluppa attività di ricerca applicata nel settore lattiero-

caseario e dell’agroalimentare, anche mediante attività di supporto alle imprese e di divulgazione dei 

risultati, nonché di formazione e aggiornamento degli operatori del comparto; 

- che il Corfilac partecipa in qualità di capofila al progetto Tradizione e Neuroscienza: applicazioni 

tecniche di neuromarketing per la conoscenza dei comportamenti dei consumatori e strategie di 

comunicazione e marketing per le produzioni casearie tradizionali (PCTS) - D.D.S. 4078/2024 DEL 

13/06/2024 - CUP: G51J23000360009; 

- che è necessario nell’ambito del suddetto progetto, affidare il servizio di catering per i corsi previsti dal 

progetto per il prossimo mese di marzo, come richiesto dal Responsabile con Mod. a 4 del 10/01/2025, 

con la seguente descrizione: 

 

Pos Descrizione Quantità U.M. 

1 Proposta menù diversi a base di primi/secondi piatti, rustici, verdure, dolce; consegna in sede 25 Nr 

2 Cameriere per la gestione del servizio 1 Nr 



 2

3 Proposta coffee break 50 Nr 

  CARATTERISTICHE TECNICHE / NOTE:     

  

Richiesta menù pranzi per 25 pax (13, 24, 25 e 26 marzo 2025) e coffee break per 50 pax (2 e 3 
aprile 2025), consegna presso la sede del CORFiLaC e cameriere per la gestione del servizio 

    

 

- che l’importo stimato della spesa per il servizio in esame, risulta pari a complessivi € 970,00 Iva esclusa 

al 22%; 

- che è stata avviata una indagine di mercato ns. prot. 116/25 del 10/01/25 con la quale sono state invitate a 

presentare offerta le seguenti ditte specializzate nel servizio richiesto:  

o CAFFE' ITALIA di Chessari Carmelo, Piazza S. Giovanni, 97100 - RAGUSA  

o CAFFE' SICILIA, VIALE SICILIA, 97100 - RAGUSA 

o PRIMA CLASSE DI STRACQUADANIO GIUSEPPE & C. SNC, VIA ERCOLANO, 

97100 – RAGUSA 

o BAR SAVINI RAGUSA, C.da Mugno – RAGUSA 

o CAFFE CONTE' VIA G. DI VITTORIO - RAGUSA 

- Che sono pervenuti preventivi da parte delle seguenti ditte specializzate: 

o PRIMA CLASSE DI STRACQUADANIO GIUSEPPE & C. S.N.C., VIA ERCOLANO, 

7, RAGUSA(RG), 97100, P. IVA: 01162790883, ns. prot. 427 del 31/01/25; 

o SAVINI SRL, CONTRADA MUGNO S.N., RAGUSA(RG), 97100, P. IVA: 

01478970880, ns. prot. 611 del 13/02/25; 

o L.C.M. DI ITALIA LUCA & C. S.R.L. (CAFFE CONTE'), VIA G. DI VITTORIO, 

RAGUSA(RG), 97100, P.I. 01184190880 ns. prot. 643 del 17/02/25; 

- Che i preventivi sono stati valutati sulla base del menu’ e degli importi offerti per ciascun servizio 

richiesto, come da tabella offerte, che viene allegata alla presente determina per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

- Che sono state modificate le date con l’aggiunta di una nel mese di maggio, è stato aggiunto il pranzo e 

coffee break nei giorni di 2 e 3 aprile e 29 maggio, e sono stati variati il numero di persone per ciascun 

servizio per data, e a seguito di tali variazioni e valutazione dei preventivi, l’offerta migliore è risultata 

quella proposta dalla ditta SAVINI SRL, CONTRADA MUGNO S.N., RAGUSA(RG), 97100, P. IVA: 

01478970880, che ha proposto i seguenti prezzi per il servizio richiesto: pranzo è stato scelto la prima 

proposta menù di €. 15,00 per persona al giorno, cameriere per gestione servizio pranzi €. 90,00 al giorno, 

coffee break è stato scelta la prima proposta €. 4,00 per persona al giorno, cameriere per gestione servizio 

coffee break €. 90,00 al giorno, tutti i prezzi sono iva esclusa al 10%; 

- che il preventivo è stato valutato e ritenuto conforme alla richiesta e in base alle modifiche apportate al 

numero di persone e alle giornate per il catering, le spese necessarie sono le seguenti: 

 

Descrizione Q U.M. 
PREZZO 
AL 

GIORNO  

TOTALE 
PER 

PERSONE 

TOT. 
GIORNI 

TOTALE 
PERS X 

GG 

PRANZI 13  marzo 2025 25 PAX  €        

15,00  

 €      

375,00  1 

 €      

375,00  

PRANZI  24, 25 e 26 marzo 2025 50 PAX  €        

15,00  

 €      

750,00  3 

 €   

2.250,00  

CAMERIERE PER PRANZI 13, 24, 25 e 26 marzo 2025 1    €        

90,00    4 

 €      

360,00  

PRANZI 2 e 3 APRILE 2025 20 PAX  €        

15,00  

 €      

300,00  2 

 €      

600,00  

CAMERIERE PER PRANZI 2 e 3 APRILE 2025 1    €        

90,00    2 

 €      

180,00  

PRANZI 29 MAGGIO 2025 n.b. MENU SENZA 
FORMAGGI 

10 PAX  €        

15,00  

 €      

150,00  1 

 €      

150,00  

CAMERIERE PER PRANZI 29 MAGGIO 2025 1    €        

90,00    1 

 €        

90,00  

COFFEE BREAK 2 e 3 APRILE 2025 80 PAX  €           

4,00  

 €      

320,00  2 

 €      

640,00  



 3

CAMERIERE PER COFFEE BREAK 2 e 3 APRILE 2025 1    €        

90,00    2 

 €      

180,00  

COFFEE BREAK  29 MAGGIO 2025 60 PAX  €           

4,00  

 €      

240,00  1 

 €      

240,00  

CAMERIERE PER COFFEE BREAK 29 MAGGIO 2025 1    €        

90,00    1 

 €        

90,00  

TOTALI IVA ESCLUSA AL 10%           

 €   

5.155,00  

TOTALI IVA COMPRESA AL 10%           

 €   

5.670,50  

 

PRESO ATTO 

 

- che per il servizio richiesto a seguito del preventivo pervenuto da parte della SAVINI SRL, CONTRADA 

MUGNO S.N., RAGUSA(RG), 97100, P. IVA: 01478970880, l’importo complessivo è pari a € 5.155,00 

Iva esclusa al 10% (importo); 

- che l’affidamento in oggetto - in ragione della tipologia di prodotto, del modesto importo e per il carattere 

della prestazione oggetto di affidamento, stante anche la collocazione geografica della S.A., che non si 

trova in territori di confine nazionale – non rientra tra gli affidamenti sottosoglia comunitaria per i quali è 

possibile accertare l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo e che pertanto rimane possibile 

procedere all’affidamento diretto;  

- che è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi art. 50, comma 1, lett. b) d.lgs. n.36/2023, 

mediante AFFIDAMENTO DIRETTO, sulla piattaforma https://corfilac.traspare.com/, alla ditta SAVINI 

SRL, CONTRADA MUGNO S.N., RAGUSA(RG), 97100, P. IVA: 01478970880, per l’importo di € 

5.155,00 Iva esclusa al 10%, del servizio sopra dettagliato (criteri di scelta); 

- che è possibile impegnare la somma complessiva di €. 5.670,50 Iva compresa al 10% sui fondi 

Istituzionali al capitolo 444 del bilancio di previsione 2025 con il presente atto; 

- che alla pubblicazione della procedura sulla Piattaforma https://corfilac.traspare.com/ farà seguito la 

contestuale assegnazione del CIG, che sarà riportato su tutta la documentazione relativa al presente 

affidamento;  

- che l’operatore SAVINI SRL, CONTRADA MUGNO S.N., RAGUSA(RG), 97100, P. IVA: 

01478970880, iscritto e presente all’interno della piattaforma https://corfilac.traspare.com/ per la 

categoria S1: SERVIZI DI RISTORAZIONE, S1.3: Servizi di ristorazione aziendale, S1.5: Servizi di 

Catering, S1.6: Servizi di gestione bar, è in possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, D.Lgs. 

n. 36 del 31/03/2023, in conformità agli accertamenti svolti e come dalla documentazione agli atti; 

- che il contratto verrà stipulato mediante AFFIDAMENTO DIRETTO sulla piattaforma 

https://corfilac.traspare.com/; 

- che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto NON si appalesa 

esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 

81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

DETERMINA 

 

1) di impegnare la somma complessiva di €. 5.670,50 Iva compresa al 10% sui fondi Istituzionali al 

capitolo 444 del bilancio di previsione 2025 con il presente atto, per procedere all’affidamento diretto 

ai sensi art. 50, comma 1, lett. b) d.lgs. n.36/2023, mediante AFFIDAMENTO DIRETTO sulla 

piattaforma https://corfilac.traspare.com/, alla ditta SAVINI SRL, CONTRADA MUGNO S.N., 

RAGUSA(RG), 97100, P. IVA: 01478970880, del servizio oggetto del presente atto, per i motivi 

esposti in premessa, di seguito descritto: 

Descrizione Q U.M. 

PREZZO 

AL 

GIORNO  

TOTALE 

PER 

PERSONE 

TOT. 
GIORNI 

TOTALE PERS 
X GG 

PRANZI 13  marzo 2025 25 PAX  €        

15,00  

 €      

375,00  1  €      375,00  



 4

PRANZI  24, 25 e 26 marzo 2025 50 PAX  €        

15,00  

 €      

750,00  3  €   2.250,00  

CAMERIERE PER PRANZI 13, 24, 25 e 26 marzo 2025 1   
 €        

90,00    4  €      360,00  

PRANZI 2 e 3 APRILE 2025 20 PAX  €        

15,00  

 €      

300,00  2  €      600,00  

CAMERIERE PER PRANZI 2 e 3 APRILE 2025 1   
 €        

90,00    2  €      180,00  

PRANZI 29 MAGGIO 2025 n.b. MENU SENZA 

FORMAGGI 
10 PAX  €        

15,00  

 €      

150,00  1  €      150,00  

CAMERIERE PER PRANZI 29 MAGGIO 2025 1    €        

90,00    1  €        90,00  

COFFEE BREAK 2 e 3 APRILE 2025 80 PAX  €           

4,00  

 €      

320,00  2  €      640,00  

CAMERIERE PER COFFEE BREAK 2 e 3 APRILE 2025 1    €        

90,00    2  €      180,00  

COFFEE BREAK  29 MAGGIO 2025 60 PAX  €           

4,00  

 €      

240,00  1  €      240,00  

CAMERIERE PER COFFEE BREAK 29 MAGGIO 2025 1    €        

90,00    1  €        90,00  

TOTALI IVA ESCLUSA AL 10%            €   5.155,00  

TOTALI IVA COMPRESA AL 10%            €   5.670,50  

 

2) di provvedere alla pubblicazione della procedura sulla Piattaforma https://corfilac.traspare.com/ e alla 

contestuale acquisizione del CIG assegnato, che sarà riportato su tutta la documentazione relativa al 

presente affidamento, ivi compreso il presente atto; 

3) che si provvederà al pagamento a servizio effettuato dietro presentazione di fattura debitamente 

liquidata; 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e 

che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione 

dei rischi interferenziali; 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale www.corfilac.it nella  

Sezione Amministrazione Trasparente, Bandi di gara e contratti. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) individuato ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36 del 

31/03/2023 è la Sig.ra Campo Patrizia. 

 

Si da atto che alla presente determina viene allegata la tabella delle offerte per costituirne parte 

integrante e sostanziale. 

 

                Il R.U.P.          Il PRESIDENTE 

  (Sig.ra Campo Patrizia)                                                      (Prof.ssa Cinzia Caggia)  



T
A

B
E

LL
A

 O
F

F
E

R
T

E
 P

E
R

 S
E

R
V

IZ
IO

 C
A

T
E

R
IN

G

P
o

s

D
es

cr
iz

io
n

e
Q

U
.M

.

P
R

E
Z

Z
O

 

A
L

 

G
IO

R
N

O
 T

O
T

A
L

E
 

P
E

R
 

P
E

R
S

O
N

E

T
O

T
. 

G
IO

R
N

I

T
O

T
A

L
E

 P
E

R
S

 

X
 G

G

P
R

E
Z

Z
O

 A
L

 

G
IO

R
N

O
 

T
O

T
A

L
E

 

P
E

R
 

P
E

R
S

O
N

E

T
O

T
. 

G
IO

R
N

I

T
O

T
A

L
E

 P
E

R
S

 

X
 G

G

P
R

E
Z

Z
O

 A
L

 

G
IO

R
N

O
 

T
O

T
A

L
E

 

P
E

R
 

P
E

R
S

O
N

E

 G
IO

R
N

I
T

O
T

A
L

E
 P

E
R

S
 

X
 G

G
n

o
te

1
P

R
A

N
Z

I 
C

O
M

E
 D

A
 R

IC
H

IE
S

T
A

2
5

P
A

X
1

6
,0

0
€

  
 

4
0

0
,0

0
€

  
  

4
1

.6
0

0
,0

0
€

  
  
  
  
  

 
2

5
,0

0
€

  
  
  
  

 
6

2
5

,0
0

€
  
  
  

 
4

2
.5

0
0

,0
0

€
  
  
  
  
  

 
1

5
,0

0
€

  
  
  
  

 
3

7
5

,0
0

€
  
  
  
  

 
1

3
/0

3
/2

0
2

5
3

7
5

,0
0

€
  
  
  
  
  
  
  

 
p

ri
m

a 
p

ro
p

o
st

a

"
2

0
,0

0
€

  
  
  
  

 
5

0
0

,0
0

€
  
  
  
  

 
2

4
/0

3
/2

0
2

5
5

0
0

,0
0

€
  
  
  
  
  
  
  

 
se

co
n

d
a 

p
ro

p
o
st

a

"
2

4
,0

0
€

  
  
  
  

 
6

0
0

,0
0

€
  
  
  
  

 
2

5
/0

3
/2

0
2

5
6

0
0

,0
0

€
  
  
  
  
  
  
  

 
te

rz
a 

p
ro

p
o
st

a

"
2

7
,0

0
€

  
  
  
  

 
6

7
5

,0
0

€
  
  
  
  

 
2

6
/0

3
/2

0
2

5
6

7
5

,0
0

€
  
  
  
  
  
  
  

 
q

u
ar

ta
 p

ro
p

o
st

a

"
2

8
,0

0
€

  
  
  
  

 
7

0
0

,0
0

€
  
  
  
  

 
7

0
0

,0
0

€
  
  
  
  
  
  
  

 
q

u
in

ta
 p

ro
p

o
st

a

2
P

E
R

P
U

N
T

O
 1

C
A

M
E

R
IE

R
E

 P
E

R
 P

R
A

N
Z

I
1

5
0

,0
0

€
  

 
4

2
0

0
,0

0
€

  
  
  
  
  
  
  

 
7

0
,0

0
€

  
  
  
  

 
4

2
8

0
,0

0
€

  
  
  
  
  
  
  

 
9

0
,0

0
€

  
  
  
  

 
4

3
6

0
,0

0
€

  
  
  
  
  
  
  

 

3
C

O
F

F
E

E
B

R
E

A
K

C
O

M
E

D
A

R
IC

H
IE

S
T

A
5

0
P

A
X

7
,0

0
€

  
  

 
3

5
0

,0
0

€
  
  

2
7

0
0

,0
0

€
  
  
  
  
  
  
  

 
5

,0
0

€
  
  
  
  
  

 
2

5
0

,0
0

€
  
  
  

 
2

5
0

0
,0

0
€

  
  
  
  
  
  
  

 
4

,0
0

€
  
  
  
  
  

 
2

0
0

,0
0

€
  
  
  
  

 
0

2
/0

4
/2

0
2

5
2

0
0

,0
0

€
  
  
  
  
  
  
  

 

"
6

,0
0

€
  
  
  
  
  

 
3

0
0

,0
0

€
  
  
  
  

 
0

3
/0

4
/2

0
2

5
3

0
0

,0
0

€
  
  
  
  
  
  
  

 

2
P

E
R

P
U

N
T

O
 3

C
A

M
E

R
IE

R
E

P
E

R
C

O
F

F
E

E

B
R

E
A

K
1

5
0

,0
0

€
  

 
2

1
0

0
,0

0
€

  
  
  
  
  
  
  

 
5

0
,0

0
€

  
  
  
  

 
2

1
0

0
,0

0
€

  
  
  
  
  
  
  

 
9

0
,0

0
€

  
  
  
  

 
2

1
8

0
,0

0
€

  
  
  
  
  
  
  

 

S
A

V
IN

I

P
R

E
Z

Z
I 

IV
A

 E
S

C
L

U
S

A
 A

L
 2

2
%

P
R

E
Z

Z
I 

IV
A

 E
S

C
L

U
S

A
 A

L
 1

0
%

P
R

E
Z

Z
I 

IV
A

 E
S

C
L

U
S

A
 A

L
 1

0
%

P
R

IM
A

 C
LA

S
S

E
L.

C
.M

. 
(C

A
F

F
E

' 
C

O
N

T
E

)


		2025-02-28T16:46:05+0100
	CINZIA CAGGIA


		2025-02-28T16:46:05+0100
	CINZIA CAGGIA


		2025-03-05T10:06:56+0000
	CAMPO PATRIZIA




